
 
  

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «КАРГАСОКСКИЙ РАЙОН»  

ТОМСКАЯ ОБЛАСТЬ  

  

АДМИНИСТРАЦИЯ КАРГАСОКСКОГО РАЙОНА  

  

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  
  

   04.06.2024                                                                                                                         № 146   

  

    с. Каргасок  

  

О проведении публичных слушаний по проекту решения Думы Каргасокского района «О 

внесении изменений в Устав муниципального образования «Каргасокский район» 

  

 В целях приведения Устава муниципального образования «Каргасокский район» в 

соответствие с действующим законодательством, согласно решению Думы Каргасокского 

района от 16.05.2006 №81 «Об утверждении Положения «О публичных слушаниях в 

муниципальном образовании «Каргасокский район» 

  

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Провести по инициативе Главы Каргасокского района на территории 

муниципального образования «Каргасокский район» публичные слушания по проекту 

решения Думы Каргасокского района «О внесении изменений в Устав муниципального 

образования «Каргасокский район» прилагаемому к настоящему постановлению. 

2.     Публичные слушания провести 15.07.2024 года в 16 часов 30 минут в 

помещении зала заседаний Администрации Каргасокского района по адресу: с. Каргасок, ул. 

Пушкина, д. 31, каб. №40. 

3. Организацию и проведение публичных слушаний поручить и. о. начальника 

отдела правовой и кадровой работы Администрации Каргасокского района Сорокиной Г.В. 

(далее – Организатор). 

4. Определить способ ознакомления граждан с текстом проекта решения Думы 

Каргасокского района «О внесении изменений в Устав муниципального образования 

«Каргасокский район» (далее – Проект) – официальное опубликование в районной газете 

«Северная правда». 

5. Организатору провести мероприятия по организации и проведению публичных 

слушаний: 

1) оповестить граждан о проведении публичных слушаний путем официального 

опубликования настоящего постановления и Проекта в районной газете «Северная правда»; 

2) осуществить подготовку помещения для проведения публичных слушаний; 

3) осуществить свод и обобщение заблаговременно поступивших замечаний, 

дополнений и предложений по Проекту; 

4) осуществить ведение протокола публичных слушаний; 



5) осуществить составление заключения о результатах публичных слушаний. 

6. Установить следующий порядок учета предложений и замечаний граждан по 

Проекту: предложения и замечания по Проекту принимаются Организатором со дня 

официального опубликования настоящего постановления до даты проведения публичных 

слушаний в письменной и устной форме по адресу: с. Каргасок, ул. Пушкина, д. 31, каб. 41 и 

по телефону: 2-22-97 с 09.00 до 17.00 часов. 

7. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального опубликования 

в установленном порядке. 

 

 

 

Глава Каргасокского района                                                                                      А. П. Ащеулов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Сорокина Г.В. 

8 (38-253) 2-22-97 

 

 

 

 



 
 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «КАРГАСОКСКИЙ РАЙОН» 
ТОМСКАЯ ОБЛАСТЬ 

 

ДУМА КАРГАСОКСКОГО РАЙОНА 
 

РЕШЕНИЕ 
(проект) 

 

__.__.2024 

 

 № ____  

с. Каргасок  

 

«О внесении изменений в Устав муниципального образования  

«Каргасокский район» 

 

            В целях приведения Устава муниципального образования «Каргасокский 

район» в соответствие с Федеральным законом Российской Федерации от 04.08.2023г. 

№420-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон "Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации" и статьей 44 

Федерального закона "Об общих принципах организации публичной власти в 

субъектах Российской Федерации», Федеральным законом от 02.11.2023 №517-ФЗ «О 

внесении изменений в Федеральный закон «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации»,  руководствуясь пунктом 1 части 

10 статьи 35 Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 39 Устава 

муниципального образования «Каргасокский район» 

 РЕШИЛА: 

 

1. Внести в Устав муниципального образования «Каргасокский 

район» следующие изменения: 

        1) В части 1 статьи 9:  

       1) пункт 31 изложить в следующей редакции:  

    «31) организация и осуществление мероприятий межпоселенческого характера по 

работе с детьми и молодежью, участие в реализации молодежной политики, разработка 

и реализация мер по обеспечению и защите прав и законных интересов молодежи, 

разработка и реализация муниципальных программ по основным направлениям 

реализации молодежной политики, организация и осуществление мониторинга 

реализации молодежной политики;»;  

         2) пункт 32 изложить в следующей редакции:  

        «32) осуществление в пределах, установленных водным законодательством 

Российской Федерации, полномочий собственника водных объектов, установление 



правил использования водных объектов общего пользования для личных и бытовых 

нужд, включая обеспечение свободного доступа граждан к водным объектам общего 

пользования и их береговым полосам, а также правил использования водных объектов 

для рекреационных целей;»;  

         3) дополнить пунктом 41 следующего содержания: 

        «41) осуществление выявления объектов накопленного вреда окружающей среде 

и организация ликвидации такого вреда применительно к территориям, 

расположенным в границах земельных участков, находящихся в собственности 

муниципального района.». 

        2) В части 1.1 статьи 9:  

        1) дополнить пунктом 5.1 следующего содержания:  

        «5.1) принятие решений о создании, об упразднении лесничеств, создаваемых в их 

составе участковых лесничеств, расположенных на землях населенных пунктов 

поселений, установлении и изменении их границ, а также осуществление разработки и 

утверждения лесохозяйственных регламентов лесничеств, расположенных на землях 

населенных пунктов поселений;»;  

         2) дополнить пунктом 5.2 следующего содержания:  

        «5.2) осуществление мероприятий по лесоустройству в отношении лесов, 

расположенных на землях населенных пунктов поселений;»;  

          2) дополнить пунктом 14 следующего содержания: 

         «14) осуществление выявления объектов накопленного вреда окружающей среде 

и организация ликвидации такого вреда применительно к территориям, 

расположенным в границах земельных участков, находящихся в собственности 

поселений.».  

         3) В части 1 статьи 10:  

         1) пункт 10 изложить в следующей редакции:  

         «10) учреждение печатного средства массовой информации и (или) сетевого 

издания для обнародования муниципальных правовых актов, доведения до сведения 

жителей муниципального образования официальной информации;»;  

         2) пункт 11 изложить в следующей редакции:  

        «11) осуществление международных и внешнеэкономических связей в 

соответствии с настоящим Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;».  

        4) В статье 28  

         1) дополнить частью 6.2 следующего содержания: 

        «6.2. Глава Каргасокского района освобождается от ответственности за 

несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об 

урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных 

Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации» и другими 

федеральными законами в целях противодействия коррупции, в случае, если 

несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких 

обязанностей признается следствием не зависящих от него обстоятельств в порядке, 

предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13 Федерального закона от 25 декабря 2008 года 

№ 273-ФЗ «О противодействии коррупции». 

          2) пункт 10 изложить в следующей редакции:  

         «10. В случае досрочного прекращения полномочий Главы Каргасокского района 

либо применения к нему по решению суда мер процессуального принуждения в виде 



заключения под стражу или временного отстранения от должности его полномочия 

временно (со дня досрочного прекращения полномочий Главы Каргасокского района 

по день, предшествующий дню регистрации вновь избранного Главы Каргасокского 

района) исполняет заместитель Главы Каргасокского района по общественной 

безопасности - начальника отдела общественной безопасности, в случае отсутствия 

такового (отсутствует должность заместителя Главы Каргасокского района по 

общественной безопасности либо такая должность вакантна) - временное исполнение 

полномочий Главы Каргасокского района возлагается на заместителя Главы 

Каргасокского района по социальным вопросам – начальника отдела по социальной 

работе, в случае отсутствия такого заместителя (отсутствует должность заместителя 

Главы Каргасокского района по социальным вопросам – начальника отдела по 

социальной работе либо такая должность вакантна) - временное исполнение 

полномочий Главы Каргасокского района возлагается на заместителя Главы 

Каргасокского района по вопросам жизнеобеспечения района - начальника отдела 

жизнеобеспечения района, в случае отсутствия такого заместителя (отсутствует 

должность заместителя Главы Каргасокского района по вопросам жизнеобеспечения 

района - начальника отдела жизнеобеспечения района либо такая должность вакантна) 

- временное исполнение полномочий Главы Каргасокского района возлагается на 

заместителя Главы Каргасокского района по экономике, в случае отсутствия такого 

заместителя (отсутствует должность заместителя Главы Каргасокского района по 

экономике либо такая должность вакантна) временное исполнение полномочий Главы 

Каргасокского района возлагается на управляющего делами Администрации 

Каргасокского района. 

          5) Статью 29 дополнить частью 8.3 следующего содержания: 

         «8.3 Депутат, член выборного органа местного самоуправления, выборное 

должностное лицо местного самоуправления, иное лицо, замещающее муниципальную 

должность, освобождаются от ответственности за несоблюдение ограничений и 

запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов 

и неисполнение обязанностей, установленных Федеральным законом от 6 октября 2003 

года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации» и другими федеральными законами в целях противодействия 

коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а 

также неисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих от 

указанных лиц обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13 

Федерального закона от 25 декабря 2008 года №273-ФЗ «О противодействии 

коррупции».  

       6) В части 2 статьи 30:  

      1) пункт 21 признать утратившим силу  

       2) пункт 37 изложить в следующей редакции:  

      «37) организует и осуществляет мероприятия межпоселенческого характера по 

работе с детьми и молодежью, участвует в реализации молодежной политики, 

разработке и реализации мер по обеспечению и защите прав и законных интересов 

молодежи, разрабатывает и реализует муниципальные программы по основным 

направлениям реализации молодежной политики, организует и осуществляет 

мониторинг реализации молодежной политики;»;  

         3) пункт 38 изложить в следующей редакции:  

        «38) осуществляет в пределах, установленных водным законодательством 

Российской Федерации, полномочия собственника водных объектов, устанавливает 



правила использования водных объектов общего пользования для личных и бытовых 

нужд, включая обеспечение свободного доступа граждан к водным объектам общего 

пользования и их береговым полосам, а также правила использования водных объектов 

для рекреационных целей;».  

        4) дополнить новым пунктом 46 следующего содержания:  

      «46) осуществление выявления объектов накопленного вреда окружающей среде и 

организация ликвидации такого вреда применительно к территориям, расположенным 

в границах земельных участков, находящихся в собственности муниципального 

района.  

       5) пункт 46 считать пунктом 47.  

       7) В части 2.1 статьи 30:  

       1) дополнить пунктом 5.1 следующего содержания:  

       «5.1) принимает решения о создании, об упразднении лесничеств, создаваемых в 

их составе участковых лесничеств, расположенных на землях населенных пунктов 

поселений, установлении и изменении их границ, а также осуществляет разработку и 

утверждение лесохозяйственных регламентов лесничеств, расположенных на землях 

населенных пунктов поселений;»; 

        2) дополнить пунктом 5.2 следующего содержания:  

       «5.2) осуществляет мероприятия по лесоустройству в отношении лесов, 

расположенных на землях населенных пунктов поселений;»;  

         3) дополнить пунктом 14 следующего содержания:  

        «14) осуществляет выявление объектов накопленного вреда окружающей среде и 

организацию ликвидации такого вреда применительно к территориям, расположенным 

в границах земельных участков, находящихся в собственности поселений.».  

          8) В статье 41  

          1) часть 1 изложить в следующей редакции:  

         «1. Муниципальные правовые акты вступают в силу в порядке, установленном 

настоящим Уставом, за исключением нормативных правовых актов представительного 

органа местного самоуправления о налогах и сборах, которые вступают в силу в 

соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации.»  

           2) часть 2 изложить в следующей редакции:  

           «2. Муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие права, 

свободы и обязанности человека и гражданина, муниципальные нормативные 

правовые акты, устанавливающие правовой статус организаций, учредителем которых 

выступает муниципальное образование, а также соглашения, заключаемые между 

органами местного самоуправления, вступают в силу после их официального 

обнародования.»;  

           3) В части 3 слова «подписания и опубликования официального опубликования 

(обнародования)» заменить словами «официального обнародования»;  

           4) В части 4 слова «официального опубликования (обнародования)» заменить 

словами «официального обнародования»;  

           5) В части 6 слова «официального опубликования (обнародования)» заменить 

словами «официального обнародования»; 

           6) Часть 7 исключить.  

           9) В статье 42  

           1) В абзаце 1 части 1 слова «Официальным опубликованием муниципальных 

правовых актов муниципального образования «Каргасокский район» также считается 



первая публикация их полных текстов на «Официальном интернет-портале правовой 

информации» (www.pravo.gov.ru).» исключить;  

            2) Абзацы 2-3 части 1 изложить в следующей редакции:  

             «Муниципальные правовые акты, подлежащие официальному опубликованию, 

в том числе соглашения, заключаемые между органами местного самоуправления 

должны быть официально опубликованы не позднее семи дней со дня их принятия 

(издания), если иное не установлено федеральными законами, настоящим Уставом 

либо самими муниципальными правовыми актами. Дополнительными источниками 

обнародования муниципальных правовых актов, в том числе соглашений, 

заключенных между органами местного самоуправления, являются размещение на 

официальном сайте Администрации Каргасокского района (http://www.kargasok.ru) в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», а также размещение на 

портале Министерства юстиции Российской Федерации «Нормативные правовые акты 

в Российской Федерации» ЭЛ № ФС77-72471 от 05.03.2018 (http://pravo-minjust.ru, 

http://право-минюст.рф).»;  

          10) В части 5 статьи 58 слова «кассового обслуживания» заменить словами 

«казначейского обслуживания».  

          11) В части 1 статьи 62 слова «статьей 15 настоящего Устава» заменить словами 

«статьей 16 настоящего Устава». 

          2. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию в 

установленном порядке после его государственной регистрации и вступает в силу со 

дня официального опубликования. 

          3. Направить настоящее решение Главе Каргасокского района для подписания и 

направления для государственной регистрации в установленном законом порядке в 

Управление Министерства юстиции по Томской области. 

          4.   Контроль за исполнением настоящего решения возложить на правовой 

комитет Думы Каргасокского района.  

 

 

 

Председатель Думы  

Каргасокского района                                                                                 М.В. Хлопотной 

 

 

 

Глава Каргасокского района                                                                      А.П. Ащеулов 

 

 

 

 


